
Brusnický zpravodaj 

 
 obecní měsíčník listopad 2011                               

      

- 1 - 

Zvičina 671 m. n. m. 

Dolno - 

Historie hotelu Pod Zvi činou 

 
Historická pohlednice hotelu  Zdroj: www.hotelpodzvicinou.cz 

Bývalé Lázně, dnes Hotel Pod Zvičinou se 
nachází na úpatí nejvyššího vrcholu 
Podkrkonoší, Zvičiny. Samotná budova hotelu 
je unikátní ukázkou sudetské architektury 
první poloviny dvacátého století. Malebná 
poloha ve svahu na kraji lesů s výhledem na 
hřebeny Krkonoš a okolí bohaté na přírodní a 
kulturní zajímavosti předurčuje toto místo ke 
strávení aktivní sportovní dovolené, stejně 
jako pohodových rodinných prázdnin. se 
nachází deset kilometrů na západ od Dvora 
Králové nad Labem, na úpatí nejvyššího 
vrcholu Podkrkonoší, Zvičiny.  

Samotná budova hotelu je unikátní 
ukázkou sudetské architektury první poloviny 
dvacátého století. Malebná poloha ve svahu 
na kraji lesů s výhledem na hřebeny Krkonoš 
a okolí bohaté na přírodní a kulturní 
zajímavosti předurčuje toto místo ke strávení 
aktivní sportovní dovolené, stejně jako 
pohodových rodinných prázdnin.  

Počátek rekreačního zařízení pod Zvičinou 
se datuje do druhé poloviny devatenáctého 
století do dob Prusko-rakouské války, která se 
v regionu odehrávala.  

(pokračování na následující straně) 

Ve zpravodaji naleznete: 
 

Historie hotelu Pod Zvi činou  
 str. 1 a 2 
 
 

Obec v obrazech  
 str. 2 
 

Ohlednutí za výstavou ŠIKOVNÉ 
RUCE a ZÁLIBY  
 str. 3 
 
 

Objektivem Jana Volfa  
 str. 4 
 
 

Mikulášský parní  
Jízdy muzejních vlaků s parní 
lokomotivou  
 str. 7 
 
 

Pozvánka na tradi ční Myslivecký 
ples   
 str. 8 
 
 

Okénko do historie 
Myslíte si, že dokonale znáte naši 
obec? V této rubrice se o tom 
můžete přesvědčit   
 str. 8 
 

 

ListopadListopadListopadListopad 
Listopad je jedenáctý měsíc gregoriánského 
kalendáře v roce. Název je odvozen od 
padání listí, které je v tuto roční dobu ve 
středoevropských přírodních podmínkách 
typické. 
 zdroj: wikipedia 
 



Brusnický zpravodaj listopad 2011 
 

- 2 - 

 

 
Historická pohlednice hotelu  Zdroj: www.hotelpodzvicinou.cz 

 
Fotografie rekreant ů Zdroj: www.hotelpodzvicinou.cz 

V blízkém okolí Zvičiny, hory u jejíž paty se hotel nachází, bylo mnoho raněných vojáků. 
Tito vojáci používali vodu z pramene za hotelem k čištění svých poranění, rány se zázračně 
rychle hojily a pramen si tak brzy získal pověst jako zázračný. Jan Hetfleisch, který bydlel v 
nedaleké vesnici, si uvědomil jeho blahodárný účinek a postavil nad pramenem dřevěnou 
kapličku s obrázkem Panenky Marie. Návštěvníci tak mohli přímo u pramene Panence Marii 
poděkovat za léčivou vodu, kterou jim darovala. Hetfleisch zde brzy začal s prodejem 
studených nápojů a různého drobného zboží a později z věna své ženy postavil hostinec s 
osmi pokoji, aby zde i zdaleka přicházející návštěvníci našli přístřeší. 

V roce 1910 byla postavena druhá budova s třiceti pokoji a osmi koupelnami. Obě 
budovy propojovala šedesát metrů dlouhá hala. Po první světové válce bylo pod terasou 
přistavěno tenisové hřiště a koupaliště s léčivou vodou. Tenisové hřiště i koupaliště zde 
najdete dodnes. O osmnáct let později byla nad pramenem, který se využívá dodnes, 
postavená kaplička kamenná. 

V příštím čísle Vám přineseme plánovanou rekonstrukci hotelu. 
(Zdroje: www.hotelpodzvicinou.cz, www.turistika.cz) 

 

 
Zvičina se po milionech let probouzí k životu.   
 Foto: Jan Suchý 

 

 
Ošetřování lesních sazenic - s p ůvabem.  
To se to pracuje!  Foto: Jan Suchý 

Obec v obrazech 



Brusnický zpravodaj listopad 2011 
 

- 3 - 

Ohlednutí za výstavou ŠIKOVNÉ RUCE a ZÁLIBY 
Od 4. do 9.listopadu byl uspořádána v Obecním sále obce Dolní Brusnice výstava 

ŠIKOVNÉ RUCE a ZÁLIBY. Mezi vystavovatele patřili především kutilové, začínající umělci 
a mnoho dalších „šikulů“. Velký úspěch sklidila výstava především u návštěvníků, kteří ji 
navštěvovali v hojném počtu.  

 
Bětka Jägerová a její obrazy  Foto: Jan Suchý 

 
Vystavené exponáty  Foto: Jan Suchý 

 
Vystavené exponáty  Foto: Jan Suchý 
 

 
Vystavené exponáty  Foto: Jan Suchý 

 
Vystavené exponáty  Foto: Jan Suchý 

 
Vystavené exponáty  Foto: Jan Suchý 
 



Brusnický zpravodaj listopad 2011 
 

- 4 - 

Velký dík organizátorce výstavy ŠIKOVNÉ RUCE a ZÁLIBY  

Hlavní zásluhu na uspořádání výstava má paní Jana Stránská, která je nejen nositelkou 
myšlenky na uspořádání, ale také hlavním aktérem a organizátorem této akce. 

PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ JÍ I JEJÍM POMOCNÍK ŮM A POMOCNICÍM!  

OBJEKTIVEM JANA VOLFOBJEKTIVEM JANA VOLFOBJEKTIVEM JANA VOLFOBJEKTIVEM JANA VOLFAAAA    



Brusnický zpravodaj listopad 2011 
 

- 5 - 

Úpravy a vylepšování vzhledu místního hřbitova 

 
První kroky úprav  Foto: Jan Suchý 

 
První kroky úprav  Foto: Jan Suchý 

Klub důchodců v Bílé Třemešné 

pořádá v pátek 2. prosince 2011 

Mikulášskou zábavu 
s nadílkou a hudbou 

 

Dům hasičů – začátek v 15. hodin 

Občerstvení zajištěno 

Srdečně zve všechny naše místní důchodce 



Brusnický zpravodaj listopad 2011 
 

- 6 - 



Brusnický zpravodaj listopad 2011 
 

- 7 - 

 
Spole čnost železni ční výtopna Jarom ěř, o.s. - železni ční muzeum 

pořádá v sobotu 3.12.2011 

MIKULÁŠSKÝ PARNÍ  
Jízdy muzejních vlaků s parní lokomotivou 423.0145 Velký Bej ček 

na tratích Hradec Králové hl.n. – Jarom ěř – Česká Skalice a 
Hradec Králové hl.n. – Jarom ěř – Kuks – Dv ůr Králové n.L. – Mostek   

Jízdní řády muzejních vlaků s Mikulášem 

13 28 
13 36 
13 49 
13 54 
14 02 

odj. 

 

 
př. 

Hradec Králové hl.n. 
Předměřice n.L. 

Smiřice 
Černožice 
Jaroměř 

př. 

 

 
odj. 

 

14 16 
14 33 
14 40 
14 51 
15 12 
15 22 

odj. 

 

 

 
př. 

Jaroměř 
Kuks 
Žireč 

Dvůr Králové n.L. 
Bílá Třemešná 

Mostek 

př. 

 

 

 
odj. 

17 12 
17 00 
16 52 
16 44 
16 26 
16 14 

 

Ceník jízdného jednosměrné zpáteční 

(vybraná relace) základní zvýhodněné základní zvýhodněné 

Jaroměř – Hr. Králové hl.n. 70 50 100 70 

Jaroměř – Kuks 30 30 50 30 

Jaroměř – Dvůr Králové n.L. 70 50 100 70 

Jaroměř – Mostek 100 70 150 100 

Hr. Králové hl.n. – Dvůr Králové n.L. 100 70 150 100 

Hr. Králové hl.n. – Mostek (Jaroměř) 150 100 200 150 

Zvýhodněné jízdné platí pro děti 6-15 let. Ostatní cestující hradí základní cenu



Brusnický zpravodaj listopad 2011 
 

- 8 - 

 

Myslivecké sdružení Zvičina 

pořádá 

Myslivecký ples 
v kulturním sále „Hanička“ 

v Dolní Brusnici 
13. ledna 2012 od 20 hod. 

hraje skupina STYL 

vstupné 120,- Kč 

rezervace do konce prosince 
 na tel. 723 237 950 

p. Kubů 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brusnický zpravodaj – obecní měsíčník pro občany obce Dolní Brusnice 
Vydavatel: Obec Dolní Brusnice, Dolní Brusnice 17, 544 72 (pošta Bílá Třemešná) 
Redaktor: Martin Hažer 
Poradce:  Jan Suchý – starosta obce 
Grafická úprava: Martin Hažer 
Kontakty:  email: brusnicky.zpravodaj@email.cz, tel.: 725 102 053, nebo kontaktujte pana 
starostu na obecním úřadě. 

OkénkoOkénkoOkénkoOkénko do historie do historie do historie do historie    
Historická fotografie domu, který se 
nachází v naší obci. Uhodnete, o který 
dům se jedná?  
 

 
 

Současnou podobu Vám přineseme 
v příštím čísle zpravodaje. 

Z minulého čísla 
Na fotografii byl zobrazen dům rodiny 
Bosnerových. Pro srovnání Vám 
přinášíme současnou podobu domu. 

 
 Foto: Martin Hažer 

  

ŠŠuubbrr  KKvvěěttoossllaavv  
PPeettrr  KKaarreell  


